
PORTARIA N.º 060/2021 
 

Nomeia o Comitê Gestor do Programa Cidade Amiga do 
Idoso e da Estratégia Brasil Amigo da Pessoa Idosa. 

 

Luis Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos, no uso de suas 

atribuições legais,  

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º. Nomear o Comitê Gestor do Programa Cidade Amiga do 

Idoso e da Estratégia Brasil Amigo da Pessoa Idosa, em conformidade com o Decreto nº 15505/2019, 

composto dos seguintes membros:  

 
 

Representante do Poder Executivo 
Titular Bruno Felipe Alves de Lima 

Suplente Alyny Cristina Bekoski 

Representante da Secretaria de Assistência Social e Cidadania 

Titular Thiago Dambros 

Suplente Cátia Bonin 

Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e 
Recursos Hídrico 

Titular José Carlos Ventura Junior 

Suplente Márcio Shikasho 

Representante da Secretaria Municipal de Saúde 

Titular Francieli Tessaro 

Suplente Rafael Rugerio Dutra 

Representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Titular Katia Zacarias da Silva 

Suplente Sirlene Pereira Rosa 

Representante da Secretaria de Administração e Finanças 
Titular Marilia Vieira Oliveira 

Suplente Marcelo Dal Molin 

Representante da Secretaria de Viação, Obras e Serviços Urbanos 

Titular Paulo Cezar Witeck Moraes 

Suplente Edimarcos Bonis Dal’Agnol 
Representante da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Científico, Tecnológico e 

Turismo 
Titular Flávio Antônio Galeazzi 

Suplente Marcelo Velasco 

Representante do Poder Legislativo 

Titular Carlos Eduardo Mangini Silva 

Suplente Valdemar da Silveira 

Representante do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI 

Titular Ivo Nereu Ferreira da Silva 



Suplente Antônio Possan 

Representante dos Clubes de Serviço (Rotary Clube ou Lions) 

Titular Suelly Dziubate Krefta 

Suplente Hilano Hein 

Representante da Pastoral da Pessoa Idosa 

Titular Rosangela Simões de Aguiar 

Suplente Eri Adriane Dachery 

Representante dos Clubes de Idosos 
Titular Terezinha Gomes da Silva 

Suplente Antônio Capellesso 

Representante da UTFPR 
Titular Vicente de Paulo Macedo 

Suplente Alfredo de Gouvêa 

 
Art. 2º Revoga-se a Portaria n.º 033/2020. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir de 25 de maio de 2021. 
 
 
 
Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, aos vinte 
e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, 
60º ano de emancipação. 

 
 
 
 
Luis Carlos Turatto 
Prefeito   

Registre-se   

Publique-se 

Cumpra-se 

 

 

 

Vilmar Possato Duarte 
Secretário de Administração e Finanças 


